
Codice Delibera: DEL-132-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Servizio di noleggio di sistemi di trapani elettrici con manipolo motore a penna e di
forma tradizionale per piccoli segmenti ossei e sistemi trapani a batteria per chirurgia
protesica e  grandi  segmenti  ossei  effettuato dalla  ditta  Stryker Italia  srl  presso le
strutture di  Ortopedia e Traumatologia dell'ASL TA - Anni 2017 – 2018 – 2019 –
Provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione D.G. n.  532 del 21/03/2016 è stata aggiudicato alla ditta Stryker Italia S.r.l.  la
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di noleggio di sistemi di trapani elettrici con
manipolo motore a penna e di forma tradizionale per piccoli  segmenti  ossei e sistemi trapani a
batteria  per  chirurgia  protesica  e  grandi  segmenti  ossei  presso  le  strutture  di  Ortopedia  e
Traumatologia dell'ASL TA per un periodo di sei mesi, a valere dal 01/06/2016 al 31/12/2016;
- con note prot. n. 34328 del 27/02/2017, n. 44824 del 15/03/2017 et cetera, al fine di non bloccare
l'attività  di  chirurgia  ortopedica  presso  la  strutture  interessate  e  nelle  more  dell’istruttoria  e
dell’indizione della nuova procedura di gara per la fornitura in parola, a garanzia della continuità di
servizio delle attività  medico-cliniche delle suddette strutture,  è stato prorogato ulteriormente il
servizio di noleggio agli stessi prezzi, patti e condizioni della deliberazione n. 532/2016;

DATO ATTO che: 
-  con deliberazione  DG n. 1051 del  27/09/2018,  l'ASL TA ha  indetto  una procedura negoziata
telematica per l'affidamento del servizio di noleggio per un periodo di sei mesi, di sistemi di trapani
elettrici con manipolo motore a penna e di forma tradizionale per piccoli segmenti ossei e sistemi
trapani a batteria per chirurgia protesica e grandi segmenti ossei con relativo materiale di consumo
da  destinare  alle  Strutture  di  Ortopedia  e  Traumatologia  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di
TARANTO,  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  aperta  in  fase  di  istruttoria  per
l'affidamento del servizio in oggetto;
- con deliberazione n. 1545 del 28/08/2018, l'Azienda Sanitaria Locale di Brindisi ha aggiudicato la
procedura aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del
service di Sistemi completi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica comprensivo del relativo
materiale di consumo per la durata di 60 mesi, occorrente alle UU.OO. di Ortopedia degli SS.OO.
di Brindisi e Ostuni con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 2 e
6 dello stesso Decreto);
- nella predetta procedura esperita dall'ASL BR, è stata prevista la possibilità di consentire ad altre
aziende sanitarie pubbliche di avvalersi dell'estensione in proprio favore, nella misura massima del
40 per cento, del valore della fornitura aggiudicata;



Codice Delibera: DEL-132-2020

-  poiché  la  procedura  esperita  dalla  nostra  Azienda  non  risultava  ancora  aggiudicata  e  in
considerazione dell'urgenza, con nota prot. n. 19934 del 30/01/2019, in risposta alla nota prot. 7066
del 14/01/2019 di quest'Azienda, l'ASL BR ha comunicato la disponibilità all'estensione del 40%;
-  con deliberazione D.G.  n.  609 del  12/03/2019 quest'Azienda,  ai  sensi  dell’art.  28 della  legge
regionale 7 gennaio 2004, n. 1, ha aderito al 40% dell’importo aggiudicato della “Procedura aperta
telematica per l'affidamento del service di sistemi completi  di  macrochirurgia e microchirurgia
ortopedica comprensivo del relativo materiale di consumo per la durata di 60 mesi, occorrente alle
UU.OO. di Ortopedia degli SS.OO. di Brindisi e Ostuni”, per un periodo di anni uno (12 mesi) ed
eventuale opzione di ulteriori 6 mesi, per un importo complessivo di € 197.402,00;
-  con  nota  prot.  n.  105442  del  14/06/2019  è  stata  comunicata  alla  ditta  Stryker  Italia  S.r.l.
l'interruzione  del  servizio  di  noleggio  dei  trapani  elettrici  presso  le  SS.CC.  di  Ortopedia  e
Traumatologia aziendali a partire dal 01/07/2019;
- sono stati acquisiti agli atti d'ufficio i verbali di avvenuto ritiro della strumentazione in argomento;

ACCERTATO che l'importo della fornitura da regolarizzare risulta pari ad  € 978.240,00 IVA al
22% esclusa, per un totale di € 1.193.452,80 IVA al 22% inclusa, come riportato nell’Allegato A),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, atteso che il canone di noleggio era già
noto  all’Azienda,  giusta  deliberazione  DG n.  532/2016  richiamata  e  confermata  ed  in  base  ai
medesimi  è  stato  possibile  effettuare controllo  e  calcolo  del  valore complessivo  della  fornitura
sinora assicurata;

   
RITENUTO  di  dover  provvedere in  merito  con la  liquidazione di  quanto  spettante  alla  ditta
Stryker Italia S.r.l., che nelle more della procedura di affidamento ha assicurato l'operatività delle
strutture di Ortopedia dell' ASL TA;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1 . prendere atto, per tutto quanto in premessa e in narrativa del presente atto che si ha qui per
richiamato  per  essere  specificamente  approvato,  della  deliberazione  D.G.  n.   532  del
21/03/2016 relativa al noleggio di sistemi di trapani elettrici con manipolo motore a penna e
di forma tradizionale per piccoli segmenti ossei e sistemi trapani a batteria per chirurgia
protesica e grandi segmenti ossei effettuato dalla ditta Stryker Italia srl presso le strutture di
Ortopedia e Traumatologia dell'ASL TA  per gli anni rispettivamente 2017, 2018 e 2019;

1 . di  dare  atto che  l'importo  della  fornitura,  da  regolarizzare  e  liquidare  con  il  presente
provvedimento,  dal 01/01/2017 al 30/06/2019 risulta essere pari ad € 978.240,00 IVA al
22%  esclusa,  per  un  totale  di  €  1.193.452,80 IVA al  22%  inclusa,  come  riportato
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale di questo provvedimento;

1 . di imputare la spesa complessiva di € 1.193.452,80 IVA al 22% inclusa, come segue:
- € 1.192.340,16 IVA inclusa al 22% sui fondi del conto 718.100.0001501 “Canoni di noleggio per
attrezz.tecnico sanitarie come di seguito: 
esercizio bilancio 2017 718.100.0001501 € 478.640,16
esercizio bilancio 2018 718.100.0001501 € 475.800,00
esercizio bilancio 2019 718.100.0001501  € 237.900,00
- € 1.112,64 IVA inclusa al 22% sui fondi del conto 757.100.0020006 (sopravv.ze pass. relative
all’acquisto di beni e servizi) esercizio bilancio 2018; 

1 . di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta Stryker Italia Srl;

1 . di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3 comma 26 della
L.R. n°40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale dell’azienda.



Codice Delibera: DEL-132-2020

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


